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 چکیده

باشد که مورد مطالعه بسیاری از محققان قرار گرفته است. ای عموما به صورت غیر خطي ميرفتار دينامیکي مخازن تحت بارهای لرزه

ای شکل مطرح شد. ارتعاش مايع سبب ايجاد فشار هیدرودينامیکي بر روی اين مساله اولین بار توسط هازنر برای مخازن صلب استوانه

فشار ضرباني توسط حرکت  شود.و نوساني تقسیم مي ربانيای مخازن صلب به دو جزء ضشود و هازنر فرض کرد که پاسخ لرزهر ميديوا

شود و فشار نوساني از حرکت بخش ديگر سیال در سطح آزاد آن به هماهنگ بخشي از سیال درون مخزن با جداره صلب آن ايجاد مي

های سیال سانتیمتر و ارتفاع 721سانتیمتر، ارتفاع جداره  721ای به قطر نمونه مخزن فولادی استوانهدر اين مقاله  يک  آيد.وجود مي

شناسي و های طبس، السنترو و ايرپینیا بر روی میز لرزان پژوهشگاه بین المللي زلزلهسانتیمتر تحت زلزله 721و  711، 11، 01

مخزن مورد نظر و یرايي مود ضرباني و مود نوساني انجام آزمايشات تعیین م زلزله تحت آزمايش قرار گرفته است. هدف ازمهندسي 

 باشد.مي API650نامه مقايسه نتايج آزمايشگاهي با مقادير پیشنهادی آئین

 مد نوساني، مد ضرباني، میراييای، مخازن فولادی، تحريک لرزه کلمات کلیدی:

 

 مقدمه .1

باشد که ها، کارخانجات صنعتي و ... ميهای مورد استفاده در پالايشگاهرکاربردترين سازهای روزمیني فولادی يکي از پمخازن استوانه

نیروهای وارده توسط سیال بر روی  [.7] ها در خلال اين پديده طبیعي داردپذيری بالای اين سازههای گذشته نشان از آسیبزلزله

اتیک در نظر گرفته شوند که اين نیروهای هیدرودينامیکي با کمک مدل ها به همراه نیروهای هیدرواستديواره مخزن بايد در تحلیل

علاوه بر  گیرد، سیالهنگامیکه يک مخزن حاوی سیال تحت اثر ارتعاش قرار مي [.2]گیرندجرم و فنر در مخازن مورد بررسي قرار مي

گردد. به بر روی ديوار و کف مخزن مي نامیکفشار هیدروديباعث ايجاد نیروهای ضرباني و نوساني  وارد کردن فشار هیدرواستاتیک

آل فرض شود که شامل در نظر تواند به صورت مدل جرم و فنر ايدهها، مخزن ميمنظور در نظرگرفتن فشار هیدرودينامیک در تحلیل

 [. 1دارد]پذيری مخزن شود. پارامترهای دخیل در اين فرض بستگي به شکل هندسي و انعطافگرفتن اندرکنش جداره سیال مي

های طراحي قرار گرفت. وی چنین عنوان کرد که در نامهرفتار دينامیکي مخازن اولین بار توسط هاوزنر مدلسازی شد و مبنای آيین

جرم مايع . گذارديک مخزن دارای سطح آزاد که در معرض شتاب جانبي دينامیکي قرار دارد، سیال از دو طريق بر روی جداره اثر مي

کند. جرم مايع مواج مربوط به بخشي از سیال است حرکت ميمخزن شود همراه سازه از جرم مايع است که فرض ميسخت، آن بخش 

باشد. حرکت برش پايه و لنگر واژگوني ناشي از مايع سخت مي اغلب موارد، بخش عمدهدر بخش فوقاني دارد. در  ،که حرکت موجي

 [.4شود]رم مايع مواج تعیین ميسطح آزاد مايع در داخل مخزن بر اساس مشخصات ج

مستطیلي تحت اثر حرکت افقي زلزله را بررسي ايي يا هاوزنر با يک روش تقريبي، اثرات دينامیکي سیال در يک مخزن صلب استوانه

توسط  او فشار هیدرودينامیکي را به دو قسمت ضرباني و نوساني تقسیم کرد. فشار ضرباني نشان داده شده است. 7که در شکل  نمود
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